
 
ESTADO DO CEARÁ 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
CELEBRADO EM 14.10.2021 ENTRE O TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ E A 
EMPRESA ZOOM TECNOLOGIA LTDA., EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO, 
MANUTENÇÕES PREVENTIVA E CORRETIVA E 
EVOLUÇÃO TECNOLÓGICA PARA SERVIDOR DE 
ARMAZENAMENTO DE DADOS DA MARCA 
HUAWEI, MODELO OCEANSTOR 5600 V3, 
VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ – 
TJCE. (PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8508796-
70.2022.8.06.0000). 

 
 

 
 
AD1/CT Nº 36/2021 
 
 
 

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, com sede na Av. General Afonso 
Albuquerque Lima, s/n, Bairro Cambeba, Fortaleza-CE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 09.444.530/0001-
01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por sua 
Secretária de Tecnologia da Informação, Denise Maria Norões Olsen, e a empresa ZOOM 
TECNOLOGIA LTDA., CNPJ 06.105.781/0001-65, com sede na Rua da Praça, n. 241, Bairro Pedra 
Branca, em Palhoça/SC, neste ato representada por Guilherme Nunes Silva, daqui por diante 
simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas 
seguintes cláusulas: 

 

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal 

 
Fundamenta-se o presente Instrumento: 
a. nas informações e nos termos do Processo Administrativo º 8508796-70.2022.8.06.0000; 
b. nas disposições contidas no 57, II e 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; 
c. no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 07/10/2022, devidamente aprovado 
pela Exma. Sra. Presidente do TJCE. 
 

Cláusula Segunda – Do Objeto 
 
Constitui objeto deste Termo prorrogar por 12 (doze) meses, com início em 14.10.2022 até 

14.10.2023, o contrato cujo objeto refere-se à contratação de empresa especializada em tecnologia da 
informação para a prestação de serviços de suporte técnico, manutenções preventiva e corretiva e evolução 
tecnológica para servidor de armazenamento de dados da marca Huawei, modelo OceanStor 5600 v3, 
visando atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará – TJCE. 

 

Cláusula Segunda – Do Reajuste 
 

Constitui ainda objeto deste aditivo reajustar em 6,26% (seis vírgula vinte e seis por cento) os 
serviços do Contrato, de acordo com a variação do ICTI – Índice de Custo da Tecnologia da Informação, 
calculado pelo IPEA – Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada, ocorrida no período de julho/2021 até ju-
nho/2022, passando o valor do contrato de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) para o valor de R$ 95.634,00 
(noventa e cinco mil, seiscentos e trinta e quatro reais). 



 
ESTADO DO CEARÁ 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

Cláusula Terceira – Da Ratificação 

 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com 

as cláusulas ajustadas no presente Termo. 
 
E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, 

assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser 
publicado no Diário da Justiça Eletrônico. 

 

Fortaleza/CE, 10 de outubro de 2022. 

 

 
 
 

DENISE MARIA NORÕES OLSEN 
SECRETÁRIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO TJCE 

 
 
 
 

GUILHERME NUNES SILVA 
REPRESENTANTE DA EMPRESA ZOOM TECNOLOGIA LTDA. 

 
 
 

TESTEMUNHAS:    _____________________________           ____________________________ 

GUILHERME NUNES 
SILVA:05385266965

Assinado de forma digital por 
GUILHERME NUNES 
SILVA:05385266965 
Dados: 2022.10.11 08:22:12 -03'00'

DENISE MARIA NOROES 
OLSEN:28381610320

Assinado de forma digital por 
DENISE MARIA NOROES 
OLSEN:28381610320 
Dados: 2022.10.11 09:21:43 -03'00'


